DCLIV.

EPISTOLA HERBERTI EXSULANTIS AD WILLELMUM SENONENSEM ARCHIEPISCOPUM CONTRA LONDONIENSEM EPISCOPUM ROMAM JAM PROFICISCENTEM.^a

(P. 6 ; Herb. 6.)

Reverendissimo patri et domino suo in Christo amandissimo Willelmo Dei gratia Senonensi archiepiscopo et apostolicæ sedis legato, suus Herbertus, miserabilis nunc et exsul, modicum id quod nunc potest.

Against
the bi-shop
of London.

Etsi tanta cui scribitur jusserit silere auctoritas, rupit tamen silentium caritas; quæ ut mors valida est et plerumque majestatem pensare non novit, juxta quod etiam ait gentilis ille poeta,

Ovid.
Metam. ii.
846.

“ Non bene conveniunt nec in una sede morantur
“ Majestas et amor ”:

unde et subjectam membranulam totam jam caritatis igne accenderem, si non me instantium curarum algor premeret, et urgens necessitas ad alia calamum detorqueret. Ecce enim draco ille magnus, serpens antiquus, gladio verbi Dei vulneratus, vel demum nunc de fovea lubrici erroris exire cogitur. Scimus vero quod de malo ad malum egreditur, ut qui prius fraudulentè incessit, amodo fiat manifestus fratrum suorum accusator, et induct arma calumniæ multo plus graviora quam pugnæ. Unde quam citius, sive in solitudine sive in urbe, sive viatorem¹ sive stationa-

¹ *ciatorum*, G.

^a This is not correct, as the letter was evidently written at a time when the archbishop of Sens had been long absent from his see, and Richard Barre had returned (in January 1170?) from a mission to

the pope. We have already had a letter (of February) which speaks of archbishop William's return; but this is placed here on account of its connexion with the absolution of the bishop of London.

rium, oppressorum clamor clementiæ vestræ aures attigerit, necesse est subveniat miseratio vestra, ut militiæ vestræ armis collidas vasa iniquitatis bellantia. Sic enim congregatio hypocritæ sterilis erit, cum ignis vester devoraverit tabernacula eorum qui munera libenter accipiunt. Illa tamen leprosum flabra huic sancto inimica igni semper mihi suspecta sunt; tibi nunc,¹ domine mi, locutio hæc. Ut autem sublimitati vestræ non tam temere quam timide quod negotiatio² proficeret eloquar: si forte nos³ viatorem reperimus, expedit ut vestrum aliquis una cum nostris remittatur; alioquin profecto, nisi illi dominatores nostri vereantur faciem vestram, veremur nos ne absorbeamur a dracone,⁴ et illi repleant ventrem suum de temeritudine nostra. Ni fallor, scit et nunc quid verbis prophetiis significem prudentia vestra. Verum, ne sanctitatis vestræ auditum insipientiæ meæ verbis diutius morer, id in calce sermonis adjicio, quantum omnis ecclesia in miserationibus domino Cantuariensi, nunc præsertim in hac protectione vestra⁵ exhibitis, vestram supra modum caritatem concelebrat, et pacem nobis opera vestra, favente Domino, redditam, seu etiam justitiam, si pacem præcesserit, in miserationum vestrarum catalogo audio jam et gaudeo numerari. Unum autem est quod celare non possum, falsiloquos^{False reports spread.} quosdam regis Anglorum nuntios, revertentes a curia, ventosis verbis totam terram implevisse; qui causam vestræ protectionis et negotii intima cuicumque disseminabant et auditoribus etiam sibilabant invitis. Ricardus autem Barre erat princeps prophetiæ. Unum scio, quod iis si consilia vestra credidistis, proditores sunt; si vero non credidistis, mendaces. Vestrorum tamen nonnulli, ad credendum leviores, ad ventum

¹ *cernunt* (for *tibi nunc*), G.

² *negotio*, G.

³ *vos?*

⁴ *adrasone* (for *a dracone*), G.

⁵ *nostra*, G.

hunc moti sunt. Plurimi vero, ut domino meo verum dicens non parcam, justius conqueruntur quod nullam, videlicet absentiae vestrae tam longae,¹ per proprios nuntios vestros seu litteras consolationem meruerunt; et, ut in hoc audeam, justa omnino querimonia hæc. Verum excessus hi veniam facile impetrabunt, si absentiae desolatio cita presentiae vestrae lætitia compensetur; quod nobis præstet magnus ille dux itineris vestri qui, sicut speratur, prosperum faciet vobis iter, Deus salutarium nostrorum.

DCLV.

THOMÆ CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO QUIDAM AMICUS.

(O. 199; Z. ii. 56; Lup. iv. 48; Thom. 388.)

Difficulty
of corre-
spondence.

Licet vestrae discretionis paternitatem litterarum solatio sæpius non visitaverim, vos inde mirari nullatenus decet, cum vix aliquis aut fere nullus ad vos a Curia processum habeat, cui secreta literarum indicia² committi possint, et cum vobis plures litteras destinaverim quæ ad presentiam vestram, sicut pro certo didici, nunquam pervenerunt. Sciatis quippe me circa negotia vestra sollicitum et vigilantem pro possibilitatis meæ viribus exstitisse, et ad eorum promotionem diligenter intendisse, præcipue per magistrum Walterum, qui præ omnibus specialiter pro eisdem negotiis promovendis apud dominum papam efficaciter laboravit, et ipsa conscribendo ad desideratum finem, Deo volente, perduxit. Sicut enim in litteris et transcriptis sub bulla clausis, quæ a domino papa vobis diriguntur, evidentius videre potestis petitiones vestrae debitum sortitæ sunt effectum. Cæterum Londoniensi

¹ *longe*, G. (The MS. may be understood in either way.) | ² *indicia*, V, Z; om. L

firmiter injunctum est a Domino Papa, ut sententiam quam in eum dedistis, firmam et inconcussam observet. Nec a Rothomagensi et Exoniensi,¹ quibus super hoc iterato scribit dominus papa—nisi forte ab eisdem post susceptionem priorum litterarum ipsius quas inde susceperunt, præstito secundum ecclesiæ formam² juramento sit absolutus—absque domini papæ mandato nullatenus absolvatur. Confortamini ergo et constanter agatis, et, tanquam supra firmam petram fundatus, ad quorumlibet ventorum exsufflationes nolite moveri, aut aliquo modo terreri vel turbari; nec, ut moris vestri est, quoslibet per vos transeuntes secretorum vestrorum interpretes constituatis; ut magis de justitia quam de multitudine confidere videamini. Quia ubi multitudo, et præcipue in talibus, creberrimæ solent confusiones emergere, et impedimenta plurima provenire. Secretum sit apud vos quod scribo de Londoniensi, cum nihil de illo vobis scriptum sit. Propter malignantes dico, ne dicar secreta revelare. Cum vero Deus vos in statum pristinum reduxerit, quod in proximo spero adfuturum, estote memor magistri Walteri et mei, si placet, ne pro multitudine ad vos respicientium a vestra memoria elabamur, quia tunc forte præsentem non erimus.

Conditions of Foliot's absolution.

The writer bespeaks a reward.

DCLVI.

ALEXANDER PAPA ROTRODO ROTHOMAGENSI ARCHIEPISCOPO ET BERNARDO NIVERNENSI³ EPISCOPO.

(A. 286; O. ii. 274; Z. v. 15; Lup. v. 15; Thom. 256.)

Noverit discretio vestra nos Gileberto Londoniensi episcopo per litteras nostras significasse, ut, si a sen-

Instructions for absolving the bishop of London.

¹ *Exoniensi*, O, V, Z; *Lexoviensi*, L.

² *formam*, om. V.
o 12478.

³ *Exoniensi*, O. This reading might possibly have arisen from the scribe's having mistaken the

tentia quam venerabilis frater noster Thomas Cantuariensis archiepiscopus in eum protulit absolvi voluerit, ad præsentiam vestram (vel alterius, si uterque adesse non potest) accedat, et a vobis, præstito juramento quod nostro debeat parere mandato, absolutionem recipiat. Inde siquidem est, quod nos ei, sicut viro religioso, litterato, provido, et discreto in omnibus, (quantum cum Deo et justitia possumus) cupientes deferre, et dilecti filii nostri magistri David Londoniensis ecclesiæ canonici postulatione inducti, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus si memoratus episcopus ad vos pro absolutionis receptione accesserit, vos ipsum, accepto ab eo juramento quod nostro de præscripta sententia parebit mandato, sublato appellationis remedio, absolvatis; ita quidem quod nullum propter hoc dignitatis, ordinis, aut officii periculum debeat sustinere aut aliquam infamiæ notam incurrere. Absolutione autem facta, id prænominato archiepiscopo per litteras vestras significetis, et ei ex parte nostra firmiter præcipiatis, et in virtute obedientiæ injungatis, quod absolutionem ejus occultam habeat et omnino secretam, donec absque ipsius episcopi periculo valeat propalari. Quod si uterque vestrum his exsequendis interesse non poterit, alter non minus ea, prout diximus, exsequatur. Valete.

initial *B.* as meaning Bartholomew of Exeter, but we also find the bishop of Exeter mentioned with

the archbishop of Rouen in Ep. 658, and in *Diceto*, i. 337.

DCLVII.

GILBERTUS LONDONIENSIS EPISCOPUS AD MAGISTRUM
DAVID.

(V.* 145; Liverani, 644.)

Gilebertus Dei gratia Londoniensis episcopus dilecto suo magistro David, salutem et sinceræ dilectionis affectum.

Ad suggestionem nuntiorum domini regis per dilectum nostrum Nich[olaum] archidiaconum vobis factam, et ad comunionem et consilium tuum, latentes insidias, viarum discrimina, et anceps vitæ periculum, maturato reditu vitavimus, licet cum multa difficultate propter montium incommensurabiles semitas, quiete et prospere ad sanctum Ambrosium devenimus. Et quam necessario præsentiam tuam coram iudicibus a domino papa delegatis negotii nostri summa desiderat, quas possumus preces tibi affectuose porrigimus, quatenus ob¹ nostrum provectum et liberationem adventum nostrum Rothomagi sustineas, et nos cum omni celeritate illuc properabimus.

The bishop's return to St. Ambroix.

DCLVIII.

THOMÆ CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO ROTRODUS
ROTHOMAGENSIS ARCHIEPISCOPUS.²

(A. 237; O. ii. 293; Z. v. 16; Lup. v. 16; Thom. 323.)

Scimus prudentiæ vestræ notum esse, quod melior est obedientia quam victimæ, et quod ido[l]atriæ scelus est nolle acquiescere, ei præsertim cui debetur omnis obedientia in ecclesia præsentī, et qui cogendi habet

Announcing Foliot's absolution. Apr. 5.

¹ *ad, Liv.*

² In A the writer and the re-

ceiver of this letter are interchanged.

potestatem. Dominus papa nobis et venerabili fratri nostro Nivernensi¹ episcopo certam præscripsit formam, juxta quam absolveremus venerabilem fratrem nostrum Londoniensem episcopum; et mandato additum est, quod, si uterque nostrum adesse non posset, alter nihilominus ab eo requisitus eum absolveret. Nos itaque requisiti ab eo, die Paschæ, juxta formam mandati, eum absolvimus, auctoritate domini papæ vobis injungentes quatenus hoc penes vos ita secretum observetur, sicut ex rescripto litterarum domini papæ, quod vobis mittimus, discretioni vestræ manifestius apparebit. Valete.

DCLIX.

ROTRODUS ROTHOMAGENSIS ARCHIEPISCOPUS AD CLERUM
ET POPULUM ANGLIÆ.

(C. 223; G. Fol. 433.)

[Rotrodus]² Rothomagensis Dei gratia archiepiscopus, dilectis sibi in Domino universis per Angliam constitutis episcopis, abbatibus et clericis, cæterisque Christi fidelibus, salutem, gratiam et benedictionem.

Si, ut monet apostolus, legem caritatis admittimus, alterius invicem et congratulari commodis et compati debemus adversis. Unde sicut venerabili fratri nostro Gileberto Londoniensi episcopo ob sententiam a domino Cantuariensi in eum quocunque modo latam intime condoluimus; sic ad indultam sibi jam³ nunc a domino papa benignitatem et gratiam tota cordium alacritate congaudemus. Noverit enim vestra fraternitas nos a summo pontifice id in mandatis accepisse, ut eum a jam dicta sententia, apostolica auctoritate, absolveremus

¹ *Exoniensi*, A, O (see p. 273);
Nivernensi, L.

² The name om. in C.

³ *jam*, om. G.

sic quidem ut ob eandem sententiam nullam penitus infamiae notam sustineat, nec honoris, dignitatis, aut ordinis detrimentum ullum omnino incurrat. Quod, ut nobis injunctum est, habentes mandato gratias¹ effectu complere curavimus; et jam dictum fratrem nostrum, a lata in eum sententia, summi pontificis auctoritate, a nobis solenniter absolutum, dilectæ² nobis in Domino universitati vestræ presentium testificatione commendamus. Valere vos optamus in Domino, carissimi.

DCLX.

ROTRODUS ROTHOMAGENSIS ARCHIEPISCOPUS AD CLERUM
ET POPULUM LONDONIENSEM.

(C. 224; D. 70; G. Fol. 434.)

[Rotrodus]³ Dei gratia Rothomagensis archiepiscopus, dilectis in Christo fratribus, clero et populo Londoniensis episcopatus, salutem, gratiam, et benedictionem.

Universitati vestræ notum facimus quod venerabilem fratrem nostrum Gilebertum, episcopum vestrum, a sententia quam in eum protulerat excommunicationis Cantuariensis archiepiscopus, mandato domini papæ, absolvimus, de mandato ejus hoc habentes, ut pro eo quod excommunicatus fuit⁴ nec honoris nec officii detrimentum, nec infamiae notam sustineat. Unde, auctoritate domini papæ, vobis præcipimus quatenus ei, tanquam a domino papa absoluto, communicare non dubitetis, solitam et debitam obedientiam et reverentiam ei exhibentes. Valet.

¹ *gratias*, C; *operis*, G.

² *dilecto*, C.

³ Om. C.

⁴ *fuerit*, G.

DCLXI.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS ROTRODO
ROTHOMAGENSI ARCHIEPISCOPO.

(A. 238 ; O. ii. 248 ; Z. v. 19 ; Lup. v. 19 ; Thom. 107.)

Remon-
strating as
to absolu-
tion of
Foliot.

Gratias agimus dilectioni vestræ, quæ nostri curam gerit ; sed utinam vestra sollicitudo, in illa quam dicitis episcopi Londoniensis absolutione, mandatum domini papæ non excessisset. Scitis enim quid vobis in communi negotio sine¹ collega licuerit (præsertim cum ille nondum conventus fuerit, nec constabat quod ille si conveniretur non posset adesse, qui nec conventus est) cum tunc demum alteri vestrum aliquid in hac causa licuerit, si alter adesse non posset. Hanc enim conditionem dominus papa inserit quam constat non exstitisse, ut exinde fortasse constet sapientibus an aliquid actum sit deficiente conditione. Sed quid ista protrahimus ? Vos scitis quid egeritis, et nos, Deo auctore, quid nobis² competat non ignoramus. Quod autem præcipitis esse secretum, quomodo secretum esse valeat³ procurent qui possunt—si qui tamen. Quia antequam mandatum vestrum reciperemus, apud nos⁴ cantitabatur⁵ in compitis, et apud vos⁶ ipsius Londoniensis diligentia divulgatum est, qui in civitate vestra⁷ et in ecclesia solemniter divina celebravit. Valete.⁸

¹ sine, om. O.

² nobis, A, O, Z ; vobis, L, G.

³ The printed copies place a mark of interrogation after *valeat*.

⁴ vos, L.

⁵ cantitabatur, Z, G ; cantabatur, L.

⁶ nos, L.

⁷ vestra, A, O ; nostra, L, G.

⁸ Valete, O, Z ; om. al.

DCLXII.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS ALBERTO
CARDINALI.

(A. 239; O. ii. 243; Z. v. 20; Lup. v. 20; Thom. 31.)

Utinam, dilecte ¹ mi, aures vestræ sint ad ora nostratum, et audiant illa quæ in ignominiam ecclesiæ Romanæ cantantur in compitis Ascalonis! Aliquid consolationis novissimi nuncii nostri videbantur a sede apostolica retulisse in litteris domini papæ; sed earum auctoritas evacuata est, missis a latere litteris ut in perniciem ecclesiæ Sathanas solveretur.² Soluti sunt enim apostolico mandato Londoniensis et Saresberiensis episcopi, quorum alter incentor schismatis et totius malitiæ artifex ab initio dignoscitur exstitisse, et tam Saresberiensem, quam omnes quos potuit in crimen inobedientiæ impegisse. Nescio quo pacto pars Domini semper mactatur in Curia, ut Barabbas³ evadat et Christus occidatur. Auctoritate Curie jam in finem sexti anni proscriptio nostra et ecclesiæ calamitas protracta est; condemnantur apud vos miseri exsules innocentes, nec ob aliud (ut ex conscientia loquar) nisi quia pauperes Christi sunt et imbecilles, et a justitia Dei recedere noluerunt; absolvuntur e regione sacrilegi et homicidæ, raptores et impenitentes, quos mundo reclamante nec a Petro, si præsideret, apud Deum absolvi posse, libera voce, Christo auctore, pronuntio. Ait enim in Evangelio secundum Lucam: “ Si peccaverit in te frater tuus, increpa illum; et si pœnitentiam egerit, dimitte illi. Et si septies in die peccaverit in te, et septies in die conversus fuerit ad te, dicens Pœnitet me, dimitte illi.” Nunquid

Denouncing the
absolution
of Foliot.

¹ dilecti, V.

² solveretur, A, O, Z (cf. Apocal. xx. 7); absolvetur, L.

³ Barrabas, A. O.

otiosa sunt verba Christi, quibus ait, "Si pœnitentiam egerit, si conversus confiteatur, dicens Pœnitentem me"? Nequaquam de otiositate verbi redditurus est in die iudicii rationem, sed potius eos damnaturus qui, contra formam quam dedit, iniquos, sine confessione et pœnitentia, vanis absolutionibus justificare¹ præsument, et² vivificare animas quæ non vivunt. Certe si res ablata reddi potest et non redditur, non agitur pœnitentia sed fingitur. Profecto Spiritus Sanctus, ut scriptum est, effugiet³ fictum; quoniam ipse veritas est, [et⁴] non figmentum. Obliget se qui audet, nec venturi iudicis formidat⁵ sententiam. Raptores, sacrilegos, homicidas, perjuros, sanguinarios, et schismaticos, impœnitentes absolvat; ego quæ ecclesiæ Dei ablata sunt impœnitenti nunquam remittam. Nonne nostra, aut potius ecclesiæ, spolia sunt quæ nuntii regis cardinalibus et curialibus largiuntur et promittunt? Quæ iniquitas manifesta est, si illa quæ in ecclesiam Dei apud nos exercetur occulta est? Nos ecclesiæ libertatem tueri non possumus, quia sedes apostolica proscriptionem nostram jam in finem sexti anni protraxit. Viderit Deus, et iudicet; sed pro ea mori parati sumus. Insurgant qui voluerint, cardinales arment non modo regem Angliæ, sed totum, si possunt, orbem in perniciem nostram; ego, Deo propitiante, nec in vita nec in morte ab ecclesiæ fidelitate recedam. Causam suam de cætero committo Deo pro quo exsulo proscriptus; Ille medeatur ut novit expedire. Non est mihi propositum ulterius vexandi Curiam; eam adeant qui prævalent in iniquitatibus suis, et triumphata justitia et innocentia captivata, in confusionem ecclesiæ redeunt gloriosi. Utinam via Romana non gratis peremisset tot miseros

Injustice
and apathy
of the
Curia.

¹ *justificare*, om. A, O.

² *et*, Z; om. L.

³ *effugit*, A; *effugiet*, L. (Sap. i. 5, Vulg.)

⁴ *et*, om. A, O.

⁵ *formidat*, O, A (by correction); *formidet*, L.

innocentes. Quis de cætero audebit illi regi resistere, quem ecclesia Romana tot triumphis animavit et armavit, exemplo pernicioso manante ad posteros? Valeat semper sanctitas vestra, nostri memor ante Deum.

DCLXIII.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS DOMINO
GRATIANO.

(A. 240; O. ii. 244; Z. v. 21; Lup. v. 21; Thom. 40.)

Nullus præter vos ab ecclesia Romana pro causa ecclesiæ missus est ad regem Angliæ¹ qui eam non læserit, et cornua non dederit peccatori. Vos autem illam erexeratis, ut pax in brevi necessario sequeretur, nisi, resumptis a Curia viribus, convaluisset iniquitas. Videbamur quidem nuper aliquid solatii recepisse in litteris domini papæ, sed auctoritas earum antequam porrigerentur evanuit, missis e regione litteris quibus Sathanas solutus est, ut liberius sæviat in ecclesiam Dei. Absolutis enim, de mandato domini papæ, Londoniensi et Saresberiensis episcopis, omnes animati sunt ut regis sequantur voluntatem; qui ita fautores suos, quamlibet criminosos, expedit; qui de sede apostolica sic triumphat; ejus nuntii contra Deum et justitiam ejus semper redeunt gloriosi. Bonorum econtra² consternantur corda, cum tam patentem et tantam iniquitatem videant in viis suis jugiter prosperari. Ecce quomodo punita est injuriâ vobis³ illata et nuntii domini papæ; ecce quomodo fidelitas vestra remunerata est; et ecclesiæ Dei repressa calamitas; ecce quomodo vindicatum est quod Angliam nuper, extortis juramentis, ab obedientia domini papæ conatus est separare. Dei quidem miseratio est quod non potuit, quia malitia ejus ex contingentibus nihil omisit. Ex-

The same subject.

¹ *Angliæ*, A; *Anglorum*, L.

² *econtra*, A, O; *contra*, L.

³ *vobis*, A, Z; *nobis*, O.

Injustice
of the
Curia.

silium et proscriptionem nostram jam per sex annos protraxit Curia; innocentes miseri pro libertate ecclesiæ gratis in itinere perierunt, et persecutores ecclesiæ spolia¹ nostra cardinalibus et curialibus promittunt et largiuntur; et sic² Barrabas³ dimittitur et crucifigitur Christus. Creditores exhausti sunt, et si quos movebat miseratio exsilii nostri, visis⁴ his quæ fiunt a domino papa, mittuntur in desperationem. Sed et hæc in monte Dominus videbit, et judicabit fines terræ Majestas illa terribilis quæ aufert spiritum principum. Nos per gratiam ejus, sive vivi, sive mortui, ipsius sumus et erimus; parati pro libertate ecclesiæ exsilium, proscriptionem, et omnia mundi incommoda, quamdiu ipsi⁵ visum fuerit, sustinere. Utinam inveniamur digni qui persecutionem pro justitia patiamur. Certe ob hanc causam⁶ non modo cardinalibus, qui ecclesiæ auctoritate ecclesiam impugnant, nos, ut Domino placuerit, torquendos exponimus; sed etsi totus mundus (quod absit) insurgat, ab ecclesiæ fidelitate, quam professi sumus, Deo miserante, non recedemus. Cui de cætero curæ sit et nostri misereri, et ecclesiæ, quam apostolica sedes exponit, tueri libertatem. Nos ex proposito Curiam non vexabimus, sed eam cedemus illis quorum ibi acceptatur iniquitas, et qui venalitatem ejus prædicant et cantitant in plateis. Parcentes autem reticemus⁷ quid quibus ex causa mercimonii hujus donatum est, quid promissum. Nec dubium quin aliqui eorum qui triumphatores redierunt, se non triumphasse maluerint. Vos autem qui ecclesiæ patrocinium in tanto periculo suscepistis, in bono perseverate proposito, non nostri, qui nihil posse permittimur, contemplatione, sed illius, qui vestrum procul dubio in retributione uberi remunerabit obsequium, et

He re-
proaches
the Curia.

¹ *et, ins. O; om. by correction,*
A.

² *sic, O, Z; nunc, L.*

³ *Barrabas, A, V, O, Z.*

⁴ *nisi, V.*

⁵ *ipsum, V.*

⁶ *causam, L.*

⁷ *recitemus, V.*

nobis dabit ut, secundum quod volumus et debemus, dilectioni vestræ condignam officii vicem rependere valeamus. Interim vestri memores erimus ante Deum ; et vos, si placet, affectione simili, memineritis nostri.

He hints
at a
reward.

DCLXIV.

ALBERTO CARDINALI CO-EXSULES THOMÆ CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI.¹

(A. 242; O. ii. 247; Z. v. 22; Lup. v. 23; Thom. 390.)

Sanctissimo domino et patri carissimo Alberto, Dei gratia sanctæ Romanæ ecclesiæ presbytero cardinali, miseri Cantuarienses totum id modicum quod relictum est exsulibus et proscriptis sinceræ fidei et veræ dilectionis affectum.